GE_GERICHTE ATA/1300/2021 vom 30. November 2021
GE Cour de justice, 2021-11-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1300_2021
FR: GE_GERICHTE ATA/1300/2021 du 30 novembre 2021
IT: GE_GERICHTE ATA/1300/2021 del 30 novembre 2021
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10 ; art. 135 loi sur la santé du 7 avril 2006 - LS - K 1 03). 2)

surveillance a eu connaissance des faits incriminés (al. 1). Tout acte d’instruction ou de
procédure que l’autorité de surveillance, une autorité de poursuite pénale ou un tribunal
opère en rapport avec les faits incriminés entraîne une interruption du délai de prescription
(al. 2). La poursuite disciplinaire se prescrit dans tous les cas par dix ans à compter de la
commission des faits incriminés (al. 3). Si la violation des devoirs professionnels constitue
un acte réprimé par le droit pénal, le délai de prescription plus long prévu par le droit pénal
s’applique (al. 4).
La prescription peut être interrompue non seulement par les actes d’instruction des autorités
de surveillance, mais également par les actes d’instruction ou de procédure des autorités de
poursuite pénale ou des tribunaux. Ceux-ci doivent être en rapport avec les faits incriminés.
Les actes de l’autorité de surveillance comprennent toutes les actions qui contribuent à
l’avancement de la procédure disciplinaire et qui sont orientées vers l’extérieur. Il s’agit en
particulier de l’ouverture formelle de la procédure, de l’interpellation pour prise de position
ainsi que des auditions et autres récoltes de preuve. Le dépôt de plainte ou l’introduction
d’une poursuite ou d’une procédure civile ne provoquent en revanche pas l’interruption de
la prescription (ATA/460/2020 du 7 mai 2020 consid. 2b et les références citées).
b. En l’espèce, à la suite de l’intervention du 27 mai 2015, la patiente a saisi la commission
d’une dénonciation le 22 juin 2017 à l’encontre du recourant. Ce dernier a été informé de
l’ouverture d’une procédure disciplinaire à son encontre le 6 septembre 2017 et a produit
des observations les 16 et 25 septembre 2017. Le

département le 3 mai 2021, lequel a rendu la décision litigieuse par arrêté du 21 juin 2021,
que le recourant a contesté par acte du 23 août 2021. Ces différents actes d’instruction ont
ainsi interrompu à chaque fois le délai de prescription et fait repartir un nouveau délai de
deux ans, étant précisé que la prescription absolue de dix ans n’est pas encore atteinte.
Au vu de ce qui précède, la poursuite disciplinaire n’est pas prescrite. 5)
Le litige porte sur la conformité au droit de la sanction disciplinaire, sous la forme d’un
retrait du droit de pratiquer la médecine pour une durée de trois mois, infligée au recourant,
que ce dernier conteste au motif que l’autorité intimée aurait constaté de manière inexacte et
incomplète les faits pertinents et rendu une décision contraire au droit. 6)
Selon l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a) et pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). Les juridictions administratives n’ont pas
compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue par
la loi (art. 61 al. 2 LPA), hypothèse non réalisée en l’espèce.
Il n’en résulte toutefois pas que l’autorité est libre d’agir comme bon lui semble
(ATA/397/2021 du 13 avril 2021 consid. 4 et les références citées). Il y a abus du pouvoir
d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les limites du pouvoir d’appréciation
qui est le sien, se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence et sont
étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou viole des principes
généraux de droit tels que l’interdiction de l’arbitraire et de l’inégalité de traitement, le

La LPMéd a notamment pour but d’établir les règles régissant l’exercice de la profession de
médecin à titre d’activité économique privée sous propre responsabilité professionnelle (art.
1 al. 3 let. e et art. 2 al. 1 let. a LPMéd). Au titre des devoirs professionnels, l’art. 40 LPMéd
prévoit que les personnes qui exercent une profession médicale universitaire sous leur
propre responsabilité professionnelle doivent exercer leur activité avec soin et conscience
- 19/30 - A/2736/2021 professionnelle et respecter les limites des compétences qu’elles ont
acquises dans le cadre de leur formation (let. a) et garantir les droits du patient (let. c).
b. Les devoirs professionnels ou obligations professionnelles sont des normes de
comportement devant être suivies par toutes les personnes exerçant une même profession.
En précisant les devoirs professionnels dans la LPMéd, le législateur poursuit un but
d’intérêt public. Il ne s’agit pas seulement de fixer les règles régissant la relation
individuelle entre patients et soignants, mais aussi les règles de comportement que le
professionnel doit respecter en relation avec la communauté. Suivant cette conception
d’intérêt public, le respect des devoirs professionnels fait l’objet d’une surveillance de la
part des autorités cantonales compétentes et une violation des devoirs professionnels peut
entraîner des mesures disciplinaires (ATA/941/2021 du 14 septembre 2021 consid.7d et les
références citées).
c. Au niveau cantonal, les droits et devoirs des professionnels de la santé sont traités dans la
LS, qui s’applique à tous les professionnels de la santé (art. 71A et 80 LS), notamment les
personnes exerçant la profession médicale universitaire de médecin (art. 1 al. 1 let. a du

thérapeutique du patient, constitue une grave atteinte à la liberté personnelle (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_451/2020 du 9 juin 2021 consid. 6.2.3 et les références citées).
Le médecin doit donner au patient, en termes clairs, intelligibles et aussi complets que
possible, une information sur le diagnostic, la thérapie, le pronostic, les alternatives au
traitement proposé, les risques de l’opération, les chances de guérison, éventuellement sur
l’évolution spontanée de la maladie et les questions financières, notamment relatives à
l’assurance (ATF 133 III 121 consid. 4.1.2). La qualité de l’information doit être adaptée
aux atteintes non voulues que l’acte médical peut engendrer et doit en particulier porter sur
les risques. Ainsi, la nature et la gravité de ceux reconnus par la science médicale doivent
être révélées aux patients, à l’exception des risques atypiques et inhabituels ainsi que ceux
inhérents à toute intervention médicale (ATA/916/2018 précité consid. 4d et les références
citées).
L’information n’est pas soumise à une forme particulière. Selon l’art. 45 al. 3 LS, le patient
peut demander au médecin privé un résumé de ces informations. En cas de litige, c’est au
médecin qu’il appartient d’établir qu’il a suffisamment renseigné le patient et obtenu le
consentement préalable de ce dernier (ATA/473/2018 du 15 mai 2018 consid. 6c et les
références mentionnées). 9)
La relation entre le médecin et son patient est régie par les règles relatives au contrat de
mandat, les devoirs professionnels du médecin qui découlent du droit privé se recoupant en
grande partie avec ceux de l’art. 40 LPMéd (ATA/941/2021 précité consid. 7e et les

du traitement et les risques qu’il comporte, la marge d’appréciation, le temps et les moyens
disponibles, la formation et les capacités du médecin. La violation, par celui-ci, de son
devoir de diligence – communément, mais improprement, appelée « faute professionnelle »
– correspond à la notion d’illicéité propre à la responsabilité délictuelle (ATF 133 III 121
consid. 3.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 4A_487/2016 du 1er février 2017 consid. 2.3)
Le médecin viole son devoir de diligence lorsqu’il pose un diagnostic ou choisit une
thérapie ou une autre méthode qui, selon l’état général des connaissances professionnelles,
n’apparaît plus défendable et ne satisfait pas aux exigences objectives de l’art médical (ATF
134 IV 175 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_63/2020 du 10 mars 2021 consid.
3.3.2). 10) La commission, instituée par l’art. 10 LS, est chargée de veiller au respect des
prescriptions légales régissant les professions de la santé et les institutions de santé visées
par la LS et au respect du droit des patients (art. 1 al. 2 de la loi sur la commission de
surveillance des professions de la santé et des droits des patients du 7 avril 2006 - LComPS
- K 3 03). Compte tenu du fait qu’elle est composée de spécialistes, mieux à même
d’apprécier les questions d’ordre technique, la chambre de céans s’impose une certaine
retenue (ATA/940/2021 du 14 septembre 2021 consid. 13 et les références citées). 11) a. En
l’espèce, le recourant, titulaire d’un titre postgrade fédéral en gynécologie et obstétrique, a
pratiqué sur la patiente, en date du 27 mai 2015, un acte chirurgical consistant en une
hystérectomie subtotale, à savoir l’ablation de l’utérus sans le col et les ovaires. À la suite
de cette intervention, la patiente a saisi la commission d’une plainte, reprochant au